Порог рентабельности, рублей 1 467 991 1 467 991 2 788 979 2 788 980 2 788 980 2 788 980

Запас финансовой прочности,

рублей
-29 791 257 849 1 813 261 2 963 820 2 963 820 2 963 820

Запас финансовой прочности,

%
-2,07 14,94 39,40 51,52 51,52 51,52

66

Порог рентабельности в первые 6 месяцев составит 1 467 991. То есть данный

размер выручки позволяет покрыть затраты, не получая при этом прибыли от

продаж.

Анализ чувствительности проводится для учета и прогноза влияния изменений

различных входных параметров на показатели эффективности проекта. Этот

анализ определяет устойчивость проекта к возможным изменениям

экономической ситуации и внутренних показателей проекта. В качестве

ключевого показателя эффективности инвестиций был выбран чистый

дисконтированный доход, т.к. он показывает насколько возрастет стоимость

вложенного капитала в результате реализации проекта.  В систему основных

факторных показателей, оказывающих влияние на его изменение вошли:

1) средний чек;

2) объем продаж;

3) ставка дисконтирования;

4) цена закупки.

Расчет ключевого показателя для всех выбранных факторов представлен в

таблице 20.

Таблица  20 – Анализ чувствительности проекта

Показатели
Изменение арендных платежей

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Арендные

платежи
102 000 108 000 114 000 120 000 126 000 132 000 138 000

NPV, рублей 2 996 064 2993886 2 991 708 2 989 530 2 987 352 2 985 174 2 982 996

Изменение NPV,

рублей
6 534 4 356 2 178 0 -2 178 -4 356 -6 534

Показатели
Изменение выручки от реализации

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Выручка, рублей 4 889 880  5 177 520  5 465 160 5 752 800 6 040 440 6 328 080 6 615 720

NPV, рублей 2 675 937  2 780 337 2 884 737 2 989 530 3 093 537 3 197 937 3 302 337

Изменение NPV,

руб.
  -313 593   -209 193   -104 793   0   104 007   208 407   312 807

67

Окончание таблицы 20

Показатели
Изменение материальных затрат

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Материальные

затраты, рублей
898 215 951 051 1 003 888 1 056 724 1 109 560 1 162 396 1 215 233

NPV, рублей 3 046 668 3 027 491 3 008 314 2 989 530 2 969 960 2 950 783 2 931 606

Изменение NPV,

рублей
57 138 37 961 18 784 0 -19 570 -38 747 -57 924

График чувствительности для всех неопределенных факторов, который

позволяет сделать вывод о наиболее критичных аспектах инвестиционного

проекта и скорректировать их, представлен на рисунке 8.

Рисунок 8 – Анализ чувствительности

Проведенные расчеты показали, что данный проект характеризуется крайне

высокой степенью риска к изменению объема выручки, иными словами

изменение выручки является критическим фактором, и поэтому в ходе

реализации  проекта следует обратить на них особое внимание с целью

сокращения риска инвестиционного проекта. Отсюда следует, что в ходе

реализации проекта необходимо постоянно улучшать программу маркетинга и